
Cidade de São Paulo
Bruno Covas - Prefeito 

Diário Oficial
 Ano 63 São Paulo, terça-feira, 26 de junho de 2018 Número 118

 DESPACHOS DO SECRETÁRIO ADJUNTO
6029.2018/0001044-8 - Secretaria Municipal de Segu-

rança Urbana. - Afastamento de servidor. – I – Em face dos 
elementos contidos no presente, e com fulcro no artigo 4º, II do 
Decreto 48.743, de 20 de setembro de 2007 e pela competência 
atribuída a mim pela Portaria 35/SMSU/2017, AUTORIZO, com 
fundamento no art. 1º, III do supracitado decreto o afastamento 
do servidor Carlos Alexandre Braga RF. 680.116.1, no período 
de 13 e 14 de junho de 2018, para participação no “Seminário 
Nacional de Segurança Pública - nós fazemos a Segurança 
Pública”, sem prejuízo dos vencimentos, direitos e vantagens 
do cargo que ocupa e sem ônus para a Municipalidade de São 
Paulo. – II – Observo, outrossim, que o servidor deverá apre-
sentar no prazo de 30 (trinta) dias contados de reassunção ao 
serviço, comprovante de participação no evento e relatório das 
atividades desenvolvidas, nos termos do artigo 5º do Decreto 
48.743/07.

6029.2018/0000724-2 - Secretaria Municipal de Se-
gurança Urbana - SMSU. – Afastamento de servidor - Evelin 
de Angelo Viana. – I – À vista dos elementos de convicção 
contidos no presente, em especial os docs. 8833989 e 9090404, 
que se referem à apresentação de relatório de atividades e 
documentação comprobatória da participação como palestrante 
no “curso de ascensão de carreira à graduação classe dis-
tinta”, no dia 09 de maio de 2018, na Cidade de Ribeirão Pires, 
e com fundamento nas disposições do Decreto 48.743 de 20 de 
setembro de 2007, CONSIDERO JUSTIFICADO o afastamento 
da servidora EVELIN DE ANGELO VIANA RF 680.116.1, que, 
sem prejuízo de vencimentos, direitos e vantagens do cargo 
que titulariza, participou do evento acima identificado. – II– 
Publique-se, remetendo-se a seguir à DRH para anotações e 
demais providências.

 TRABALHO E 
EMPREENDEDORISMO
 GABINETE DA SECRETÁRIA

 DESPACHO DO SUPERVISOR GERAL DE ADMI-
NISTRAÇÃO E FINANÇAS

6064.2018/0000893-2
I. Nos termos do disposto no artigo 16, do Decreto n.º 

48.592 de 06 de agosto de 2007, APROVO a prestação de con-
tas do processo de adiantamento nº 6064.2018/0000893-2, em 
nome de Alessandra Serapomba Almeida Brayn, referente ao 
período de 11/06/2018 a 12/06/2018, no valor de R$ 2.703,90 
(dois mil, setecentos e três reais e noventa centavos).

 DESPACHO DA SECRETÁRIA
6064.2017/0000796-9
SMTE e PREFEITURA REGIONAL SÃO MIGUEL. – Pror-

rogação do Termo de Cooperação nº 015/2014/SDTE. I - No 
exercício da competência que me foi conferida por Lei, à vista 
dos elementos de convicção constante no presente processo 
administrativo, especialmente a manifestação da Coordenado-
ria do Trabalho e do parecer da Assessoria Jurídica desta Pasta, 
ao qual acolho, com fundamento na Lei Municipal 13.164/2001, 
artigos 2º, inciso IV e 5º, inciso II, e do Decreto Municipal 
58.153/2018, AUTORIZO a prorrogação do prazo de vigência do 
Termo de Cooperação nº 015/2014/SDTE, atual SMTE, celebrado 
com Prefeitura Regional de São Miguel Paulista, pelo período 
de 24 (vinte e quatro) meses contados de 27/06/2018, sem 
contrapartida financeira, que tem por objeto a cessão de espaço 
disponibilizado para a instalação da unidade do Centro de 
Apoio ao Trabalho e Empreendedorismo.

 DESPACHO DE RETIRRATIFICAÇÃO
6064.2018/0000068-0
SMTE e INSTITUTO CRIAR – Prorrogação ao Termo de Coo-

peração. I – À vista dos elementos constantes dos autos, RETI-
-RATIFICO o Despacho publicado no Diário Oficial da Cidade 
de São Paulo, em 31/05/2018, pág. 03, para que onde se lê, no 
item I, “com prazo de vigência de 24 (vinte e quatro) meses", 
leia-se "com prazo de vigência de 12 (doze) meses", somente.

 COORDENADORIA DE SEGURANÇA ALIMENTAR 
E NUTRICIONAL

 DESPACHOS DO COORDENADOR
6064.2018/0000604-2
Geni Satie Abe-Mei – Solicita baixa total da matrícu-

la de feirante nos termos do inciso IV, art. 25, Decreto nº 
48.172/2007. À vista dos elementos que instruem o presente 
processo administrativo, notadamente da manifestação do 
Chefe da Assessoria Técnica (9110174) e da manifestação da 
Supervisão de Feiras Livres (8860237), que acolho e adoto 
como razões de decidir, pela competência conferida pelo inciso 
IV, art. 28, do Decreto n° 58.153/2018, DEFIRO o pedido de 
baixa total de matrícula de feirante, com fundamento no Inciso 
II, artigo 25, do Decreto nº 48.172/2007, da permissionária Geni 
Satie Abe-mei, matrícula 011961-04-0.

 6064.2018/0000658-1
Raimundo Pereira Silva – Solicita inclusão de preposto nos 

termos do inciso III, art. 25, Decreto nº 48.172/2007. À vista dos 
elementos que instruem o presente processo administrativo, 
notadamente da manifestação do Chefe da Assessoria Técnica 
(9107480) e da manifestação da Supervisão de Feiras Livres 
(8858874), que acolho e adoto como razões de decidir, pela 
competência conferida pelo inciso IV, art. 28, do Decreto n° 
58.153/2018, DEFIRO o pedido de inclusão de preposto de 
feirante, com fundamento no Inciso III, artigo 25, do Decreto 
nº 48.172/2007, da permissionária Raimundo Pereira Silva, 
matrícula 021641-01-3.

 GABINETE DO PREFEITO
BRUNO COVAS

 DECRETOS
 DECRETO Nº 58.287, DE 25 DE JUNHO DE 2018

Abre Crédito Adicional Suplementar de 
R$ 1.000.000,00 de acordo com a Lei nº 
16.693/17.

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, na 
conformidade da autorização contida na Lei nº 16.693/17, de 
31 de julho de 2017, e visando possibilitar despesas inerentes 
às atividades da Autarquia Hospitalar Municipal, Secretaria 
Municipal das Prefeituras Regionais e do Fundo Municipal 
de Saúde,

D E C R E T A :
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 1.000.000,00 

(um milhão de reais), suplementar às seguintes dotações do 
orçamento vigente:
 CODIGO  NOME  VALOR
01.10.10.302.3003.2507  Manutenção e Operação de Hospitais
  44905200.00  Equipamentos e Material Permanente  200.000,00
12.10.15.452.3022.1137  Pavimentação e Recapeamento de Vias
  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  750.000,00
84.25.10.301.3003.2509  Manutenção e Operação de Unidade Básica de 

Saúde (UBS)
  44905200.00  Equipamentos e Material Permanente  50.000,00
      1.000.000,00

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º 
far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, 
em igual importância, das seguintes dotações:
 CODIGO  NOME  VALOR
64.10.15.451.3022.1170  Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros - Plano

de Obras das Prefeituras Regionais
  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  750.000,00
69.10.15.451.3022.1372  E876 - Melhorias de Bairro, Serviços de Zeladoria,

Manutenção e Reforma de Espaços e Áreas Públicas, 
Serviços Urbanos e Saneamento na Região da 
Prefeitura Regional de Vila Prudente

  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  200.000,00
72.10.15.451.3022.1373  E877 - Melhorias de Bairro, Serviços de Zeladoria,

Manutenção e Reforma de Espaços e Áreas Públicas, 
Serviços Urbanos e Saneamento na Região da 
Prefeitura Regional de Sapopemba

  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  50.000,00
      1.000.000,00

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 25 de 
junho de 2018, 465º da Fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito
CAIO MEGALE, Secretário Municipal da Fazenda
Publicado na Casa Civil, em 25 de junho de 2018.

DECRETO Nº 58.288, DE 25 DE JUNHO DE 2018

Abre Crédito Adicional Suplementar de 
R$ 64.521,33 de acordo com a Lei nº 
16.693/17.

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por lei, na conformidade 
da autorização contida na Lei nº 16.693/17, de 31 de julho de 
2017, e visando possibilitar despesas inerentes às atividades da 
Secretaria Municipal da Pessoa com Deficiência,

D E C R E T A :
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 64.521,33 (ses-

senta e quatro mil e quinhentos e vinte e um reais e trinta e três 
centavos), suplementar à seguinte dotação do orçamento vigente:
 CODIGO  NOME  VALOR
36.10.14.122.3024.2100  Administração da Unidade
  33903000.00  Material de Consumo  64.521,33
      64.521,33

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º 
far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, 
em igual importância, da seguinte dotação:
CODIGO  NOME  VALOR
36.10.14.122.3024.2100  Administração da Unidade
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  64.521,33
      64.521,33

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 25 de 
junho de 2018, 465º da Fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito
CAIO MEGALE, Secretário Municipal da Fazenda
Publicado na Casa Civil, em 25 de junho de 2018.

 CASA CIVIL
 DESPACHO DO SECRETÁRIO
Of. 050/2018-DPP-SMS - SECRETARIA MUNICIPAL DA 

SAÚDE - Cessação de Afastamento - À vista do contido no do-
cumento referenciado, DECLARO CESSADO o afastamento do 
servidor JOSÉ BRÁULIO DE OLIVEIRA GOMES, RF 754.807.9/3, 
da Secretaria Municipal da Saúde para a Prefeitura Municipal 
da Estância Climática de Cunha.

 SECRETARIAS

 GOVERNO MUNICIPAL
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 PORTARIA 92/18, DO SECRETÁRIO DO 
GOVERNO MUNICIPAL, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CUMPRIMENTO 
AO DESPACHO EXARADO NO EXPEDIENTE DE 
DESIGNAÇÃO 63/18

SUBSTITUIÇÃO
SUBSTITUTO: NEIVA TREVISAN - RF: 807.374.1 - Cargo: 

ASSESSOR TÉCNICO - Ref.: DAS 12 - Categ. Funcional: COMIS-
SÃO - E.H. 11.00.05.000.00.00.00 - SUBSTITUÍDO: RICARDO 
PETTINATI GONNELLI - RF: 771.006.2 - Cargo: COORDENADOR 
II - Ref.: DAS 13 – Categ. Funcional: COMISSIONADO – E.H. 
11.00.05.000.00.00.00 – Unid. De lotação: COORDENAÇÃO DE 
PUBLICIDADE, GABINETE DO PREFEITO – Motivo: FÉRIAS – Perí-
odo: 04/06/2018 A 23/06/2018.

PORTARIA 93/18, DO SECRETÁRIO DO 
GOVERNO MUNICIPAL, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CUMPRIMENTO 
AO DESPACHO EXARADO NO EXPEDIENTE DE 
DESIGNAÇÃO 64/18

SUBSTITUIÇÃO
SUBSTITUTO: IGOR CAMPOS CAVALCANTI - RF: 734.967.0 - 

Cargo: ASSISTENTE DE GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS - Ref.: 
M6 - Categ. Funcional: EFETIVO - E.H. 11.00.04.000.00.00.00 
- SUBSTITUÍDO: FERNANDO BASSOLI BONADIRMAN - RF: 
798.586.0 - Cargo: COORDENADOR II - Ref.: DAS13 – Categ. 
Funcional: COMISSIONADO – E.H. 11.00.04.000.00.00.00 – 
Unid. De lotação: COORDENAÇÃO DE IMPRENSA, GABINE-
TE DO PREFEITO – Motivo: FÉRIAS – Período: 14/06/2018 A 
13/07/2018.

PORTARIA 94/18, DO SECRETÁRIO DO 
GOVERNO MUNICIPAL, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CUMPRIMENTO 
AO DESPACHO EXARADO NO EXPEDIENTE DE 
DESIGNAÇÃO 66/18

SUBSTITUIÇÃO
SUBSTITUTO: WILLIAM RAFAEL MENDES DE TOLEDO - RF: 

849.145.3 - Cargo: ASSESSOR I - Ref.: DAS 09 - Categ. Funcio-
nal: COMISSIONADO - E.H. 11.20.00.000.00.00.00 - SUBSTI-
TUÍDO: JURANDIR SOARES DA SILVA - RF: 787.289.5 - Cargo: 
ASSISTENTE TECNICO II - Ref.: DAS 11 – Categ. Funcional: 
COMISSIONADO – E.H. 11.20.17.000.00.00.00 – Unid. De 
lotação: - SGM - CAF – Motivo: FÉRIAS – Período: 04/06/2018 
A 18/06/2018.

PORTARIA 95/18, DO SECRETÁRIO DO 
GOVERNO MUNICIPAL, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CUMPRIMENTO 
AO DESPACHO EXARADO NO EXPEDIENTE DE 
DESIGNAÇÃO 67/18

SUBSTITUIÇÃO
SUBSTITUTO: VINICIUS SANTOS MOTA DE JESUS - RF: 

850.574.8 - Cargo: OFICIAL DE GABINETE - Ref.: DAI05 - Ca-
teg. Funcional: COMISSIONADO - E.H. 11.00.00.000.00.00.00 
- SUBSTITUÍDO: DAIANE NATALIE SANTOS MONGE - RF: 
799.360.9 - Cargo: ASSISTENTE TECNICO I - Ref.: DAS 09 – Ca-
teg. Funcional: COMISSIONADO – E.H. 11.20.00.000.00.00.00 
– Unid. De lotação: - SGM – Motivo: FÉRIAS – Período: 
07/06/2018 A 06/07/2018.

PORTARIA 96/18, DO SECRETÁRIO DO 
GOVERNO MUNICIPAL, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CUMPRIMENTO 
AO DESPACHO EXARADO NO EXPEDIENTE DE 
DESIGNAÇÃO 68/18

SUBSTITUIÇÃO
SUBSTITUTO: GEREMIAS DA SILVA - RF: 626.100.1 - Cargo: 

AGENTE DE APOIO NIVEL II - Ref.: B9 - Categ. Funcional: EFETI-
VO - E.H. 11.20.17.000.00.00.00 - SUBSTITUÍDO: BRUNO VITOR 
OLIVEIRA DOS SANTOS - RF: 814.414.1 - Cargo: ASSISTENTE 
TECNICO II - Ref.: DAS 11 – Categ. Funcional: COMISSIONADO 
– E.H. 11.20.00.000.00.00.00 – Unid. De lotação: SGM – Moti-
vo: FÉRIAS – Período: 13/06/2018 A 27/06/2018.

PORTARIA 97/18, DO SECRETÁRIO DO 
GOVERNO MUNICIPAL, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CUMPRIMENTO 
AO DESPACHO EXARADO NO EXPEDIENTE DE 
DESIGNAÇÃO 69/18

SUBSTITUIÇÃO
SUBSTITUTO: IRACI BRESSANI DOMINGUEZ - RF: 643.582.3 

- Cargo: OFICIAL DE GABINETE - Ref.: DAI05 - Categ. Funcional: 
COMISSIONADO - E.H. 11.20.17.000.00.00.00 - SUBSTITUÍ-
DO: LIGIA SOUZA - RF: 687.656.1 - Cargo: COORDENADOR 
- Ref.: DAS 10 – Categ. Funcional: COMISSIONADO – E.H. 
11.20.17.070.01.00.00 – Unid. De lotação: SGM – Motivo: 
FÉRIAS – Período: 18/06/2018 A 27/06/2018.

 DESESTATIZAÇÃO E PARCERIAS
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 PORTARIA 29 DE 22 DE JUNHO DE 2018
WILSON MARTINS POIT, Secretário Municipal de Deses-

tatização e Parcerias, no exercício das competências que lhe 
são conferidas;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº 
57.824, de 09 de agosto de 2017; e

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº 
57.678, de 04 de maio de 2017.

RESOLVE:
Art. 1º. Alterar a composição da Comissão de Avaliação 

Preliminar, instituída por meio da Portaria nº 07, de 09 de 
fevereiro de 2018 e alterada pela Portaria 14, de 22 de março 
de 2018, para exercer as competências previstas no edital de 
Chamamento Público nº 01/2018 e no Decreto Municipal nº 
57.678, de 04 de maio de 2017.

Parágrafo único. A Comissão Especial de Avaliação referida 
no caput passará a ter a seguinte composição:

I – Renato da Câmara Pinheiro, que presidirá a comissão;
II - Marcelo Fonseca Ignatios;
III – Valter Antonio da Rocha; e
IV – Tamires Carla de Oliveira
Art. 2º. Os membros ora designados desempenharão suas 

funções sem prejuízo das atividades inerentes aos cargos que 
ocupam.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

 PORTARIA 30 DE 22 DE JUNHO DE 2018
WILSON MARTINS POIT, Secretário Municipal de Deses-

tatização e Parcerias, no exercício das competências que lhe 
são conferidas;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº 
57.824, de 09 de agosto de 2017; e

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº 
57.678, de 04 de maio de 2017.

RESOLVE:
Art. 1º. Fica alterada a composição da Comissão Especial 

de Avaliação, para exercer as competências previstas no Edital 
de Chamamento Público nº 03/2017 e no Decreto Municipal nº 
57.678, de 4 de maio de 2017.

§ 1º A Comissão referida no caput deste artigo passará a 
ser composta pelos seguintes membros:

  I – Fernando Hideki Ishida Oshima, que a presidirá;
 II - Laura Diaz Montiel;
 III - Ricardo Tadeu Polito;
 IV - Julio Cesar Peres Alves;
 V - Wagner Lenhart.
Art. 3º. Os membros ora designados desempenharão suas 

funções sem prejuízo das atividades inerentes aos cargos que 
ocupam.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

 PORTARIA 31 DE 25 DE JUNHO DE 2018 
WILSON MARTINS POIT, Secretário Municipal de Deses-

tatização e Parcerias, no exercício das competências que lhe 
são conferidas;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº 
57.824, de 09 de agosto de 2017; e

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº 
57.678, de 04 de maio de 2017.

RESOLVE:
Art. 1º. Modificar a composição da Comissão Especial de 

Avaliação instituída pela Portaria nº 28, de 15 de Agosto de 
2017, para exercer as competências previstas no edital de Cha-
mamento Público nº 05/2017 e no Decreto Municipal nº 57.678, 
de 4 de maio de 2017.

Parágrafo único. A Comissão referida no caput deste arti-
go passará a ser composta pelos seguintes membros:

 I – Homero de Paula Eduardo Garavello, que a presidirá e 
terá como suplente Renato da Câmara Pinheiro ;

 II – Wagner Chagas Alves, que terá como suplente Marcelo 
José de Almeida; e

 III – Marcelo Fonseca Ignatios, que terá como suplente Rita 
De Cassia Guimaraes Sylvestre Gonçalves.

Art. 2º. Os membros ora designados desempenharão 
suas funções sem prejuízo das atividades inerentes aos car-
gos que ocupam.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

 SEGURANÇA URBANA
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 DESPACHO DO SECRETÁRIO
2016-0.234.851-7 - Priscila Costa Vieira – RF. 737.809.200 

-Inquérito Administrativo – ADVOGADO: Maria de Lourdes Pra-
do Nigro – OAB/SP 88.323 - À vista dos elementos de convicção 
constantes do Processo Administrativo 2016-0.234.851-7, e 
com base no artigo 84, inciso III, alínea “b”, artigo 26 e artigo 
125 todos da Lei 13.530/03, APLICO a pena de 10 (DEZ) dias 
de SUSPENSÃO, a servidora PRISCILA COSTA VIEIRA – RF. 
737.809.200, por infração ao artigo 7º, inciso I e XI e artigo 25, 
inciso I todos da Lei 13.530/03, ante a inexistência de fatos ou 
elementos novos.

PORTARIA 044/SMSU/CGGCM/2018, 25 DE 
JUNHO DE 2.018.

JOSÉ ROBERTO RODRIGUES DE OLIVEIRA, Secretário 
da Secretaria Municipal de Segurança Urbana, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei e, em vista da decisão 
alcançada no processo 2016-0.234.851-7.

RESOLVE: 
Aplicar a servidora PRISCILA COSTA VIEIRA – RF. 

737.809.2, Efetivo, QTG 2B SUSPENSÃO, de 10 (DEZ) dias, 
com base no artigo 84, inciso III, alínea “b”, artigo 26 e artigo 
125 todos da Lei 13.530/03, por infração ao artigo 7º incisos I e 
XI e artigo 25, inciso I todos da Lei 13.530/03.


